

02395

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2010

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-19 : INDIAN FINANCIAL SYSTEM

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage : 70%)

Note : Answer all the questions as per instructions given below each section.

SECTION - A

Answer any two questions from this section in about 400 words each :

1. What do you mean by yield spread ? How is the shape of yield curve determined ? **4+8=12**
2. What is Budgetary policy ? How does budgetary policy influence the growth of financial system ? **4+8=12**
3. Classify different commercial Banks in India on the basis of ownership and management. How are the commercial Banks regulated by RBI ? **4+8=12**
4. List the various segments of Euro-currency market. How does India mobilise external commercial borrowings through Euro issues ? **4+8=12**

SECTION - B

Answer any two questions from this section in about 300 words each :

5. Distinguish between financial widening and financial deepening. State the standard measures of financial development in a country. 8
6. What is Rolling Settlement System ? State its advantages. 8
7. Give an overall view of the operations undertaken by Export Import Bank of India. 8
8. State the limitations of credit rating. 8

SECTION - C

The following question is compulsory.

9. Explain any **three** of the following in about **10**
150 words :
- (a) Pump priming
 - (b) Propensity to confine
 - (c) Bull Market
 - (d) Depression
 - (e) Social Sector
 - (f) Under Writers
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-19 : भारतीय वित्तीय व्यवस्था

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : प्रत्येक खण्ड के नीचे दिये गये निर्देशानुसार सभी प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड - क

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दें प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में देना है।

1. प्रतिफल प्रसार से आप क्या समझते हैं? प्रतिफल वक्र की आकृति किस प्रकार निर्धारित होती है? 4+8=12
2. बजटरी नीति क्या है? बजटरी नीति वित्तीय व्यवस्था की वृद्धि को किस प्रकार प्रभावित करती है? 4+8=12
3. स्वामित्व के आधार पर व्यापारिक बैंकों का वर्गीकरण कीजिये। भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा व्यापारिक बैंकों का नियमन किस प्रकार किया जाता है? 4+8=12
4. यूरो-मुद्रा बाजार के विभिन्न भागों (segments) को बताइये। यूरो निर्गमों के माध्यम से भारत किस प्रकार बाह्य व्यापारिक उधार राशियों को जुटाता है? 4+8=12

खण्ड - ख

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **300 शब्दों** में देना है।

5. वित्तीय विस्तारण एवं वित्तीय सघनीकरण में क्या अन्तर है? 8
किसी देश के वित्तीय विकास के मानक मापकों को बताइये।
6. रौलिंग सैटिलमेंट प्रणाली क्या है? इसके लाभ बताइये। 8
7. भारत के निर्यात आयात बैंक द्वारा किये जा रहे कार्यों की संक्षेप 8
में व्याख्या कीजिये।
8. साख मान की सीमाओं की चर्चा कीजिये। 8

खण्ड - ग

निम्नलिखित प्रश्न अनिवार्य हैं।

9. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** की व्याख्या (लगभग प्रत्येक की 10 150 शब्दों) कीजिये।
- (a) पम्प प्राइमिंग
 - (b) सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति
 - (c) तेजी बाजार (Bull Market)
 - (d) मन्दी
 - (e) सामाजिक क्षेत्र
 - (f) हामीदार (Under Writers)
-